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Úvod

Cílem mé bakalářské práce je přiblížit kulturní asociaci Nová Akropolis a zaměřit se na

její náboženské prvky. Toto světově známé sdružení se na veřejnosti prezentuje jako

organizace, která učí „filosofii na klasický způsob“. Pro veřejnost pořádá jednorázové

kurzy a cykly přednášek, ale náplň její činnosti zahrnuje i prodej vlastních výrobků a

knih, pořádá sběry odpadu na veřejných místech, různé zážitkové akce pro své členy,

hraje divadlo pro děti. Nová Akropolis je často řazena mezi nová náboženská hnutí. Moje

výzkumná otázka se zabývá tím, zda Nová Akropolis vykazuje pseudonáboženské prvky.

Tento fenomén budu v následujících kapitolách rozebírat z různých stran. Pokusím se

přiblížit Novou Akropolis z její organizační stránky, její zakladatele a hlavní

myšlenkovou linii celého společenství. Těmito otázkami se budu pracovat během své

práce a budu se snažit na ně nalézt odpověď, buď v pracích českých religionistů, nebo

z vlastních poznámek z kurzu Nové Akropolis. Proč kulturní asociace, která je

nábožensky orientována skrývá svůj záměr před veřejností? Na jakých principech zakládá

svoje učení? Co vlastně znamená „filosofie na klasický způsob“? Podle čeho označovat

společenství za sektu nebo za nové náboženské hnutí? Co říkají odborníci na tyto termíny

a přímo na Novou Akropolis? K jednotlivým úsekům své práce připojím odkazy na video

kanál Nové Akropolis, kde prezentují značnou část svých přednáškových spotů.

Dále pracuji s filosoficko-kulturní teorii synkretismu. Tento fenomén se prolíná už od

počátku dějin náboženství. Kdekoliv se střetlo více náboženských struktur, docházelo k

vzájemnému ovlivnění či obohacení. Poukáži na informace, které Nová Akropolis uvádí

ve svých osnovách. Definice synkretismu prochází mou prací, snažím se aplikovat

poznatky, které jsem získal během svého výzkumu.

Ve výzkumné empirické části se zaměřím na filosofii, která byla přednášena na

úvodním kurzu srovnávací filosofie Nové Akropolis, který jsem absolvoval. Moje

bakalářská práce přináší souhrnný pohled na sdružení Nová Akropolis. Popisuje jí jako

filosoficko-náboženské hnutí, které pod rouškou kulturní asociace hledá životní pravdu.

Přínos mé práce vidím v přiblížení některých aspektů týkajících se nových

náboženských hnutí, zejména Nové Akropolis, kterou podrobím svému výzkumu.
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1. Teoretická část

Jako první v mé práci, považuji za vhodné seznámit s výše zmíněným synkretismem a

definovat jeho význam. Jelikož se moje práce týká výhradně Nové Akropolis, považuji za

nezbytné v úvodních kapitolách nastínit její historii, představitele a zařazení do

společnosti. Mým hlavním cílem je poukázat na fakt, že Nová Akropolis vykazuje prvky

náboženského hnutí a sektářských organizací. Proto se zaměřím také na tento fenomén.

Chci zmínit některé termíny a definice, týkající se právě sekt a nových náboženských

hnutí. Pozastavím se nad příčinou vzniku nových náboženských hnutí a sekularizace

společnosti. Budu vycházet z práce Thomase Luckmana, který se ve svých teoriích zabývá

právě úpadkem religiozity a jiným formám náboženských projevů.

1.1. Synkretismus

V úvodu jsem nastínil termín synkretismus, který se obecně definuje, coby „ úsilí o

spojení různorodých prvků myšlení, náboženství apod. v jednotný útvar“.1

1.2. Nová Akropolis

V těchto kapitolách představím Novou Akropolis z její vnitřní struktury, přiblížím její

historii a základy, na kterých staví. Budu se věnovat důležitým členům Nové Akropolis,

definuji termín theosofie a její počátky v českých zemích. Následně věnuji kapitoly samotné

organizaci a jejímu fungování. Potom se zaměřím na Novou Akropolis a Českou republiku.

Dále přiblížím problematiku sekt a nových náboženských směrů. Koncem teoretické části

se pokusím nahlédnout na Novou Akropolis očima odborníků.

1.2.1. Nová Akropolis jako organizace

Novou Akropolis založil v roce 1957 v Buenos Aires Jorge Angel Livraga Rizzi.

Oficiální název organizace Nová Akropolis pro Českou republiku zní Mezinárodní

organizace Nová Akropolis – MONA. Od roku 1992 byla jmenována do čela celé

organizace prezidentka Delia Steinberg Guzmán.2

1 Cit. REJMAN Ladislav, Slovník cizích slov, Státní pedagogické nakladatelství, Praha 1966, s. 585
2 Srov. Oficiální stránky Nové Akropolis [online], [cit. 29. 3. 2016], Dostupné na: WWW:

http://www.akropolis.cz/default.asp?page=document&4=10000879

http://www.akropolis.cz/default.asp?page=document&4=10000879

13

Profesor Livraga nebyl spokojený s lidmi, kteří neměli dostatečný kontakt s přírodou.

Byl proti všem falešným vztahům, které se v naší společnosti vytváří. Proto založil tuto

asociaci, kde se členové budou řídit společnými principy.3 Každý z členů podepsal Základní

listinu,4 která je podpůrným pilířem celé organizace. Počet aktivních členů Nové Akropolis

po celém světě je více než deset tisíc.5

Nová Akropolis se řídí několika obecnými principy, které se prolínají veškerým jejím

učením. Následující faktory pomáhají dosáhnout cílů, které jsou uvedeny v Základní

listině.6

1. Bratrství

Lidé mají dbát na jednotu a nehledět na rozdílnosti. Úcta k identitám, tradicím a

myšlenkám harmonizuje osoby a podporuje společně otevřené soužití. Díky němu může

člověk poznat univerzální hodnoty, které přesahují místní návyky a zvyklosti. Je to princip

o uplatňování lidských práv a hodnot bez rozdílu. Každá osoba má svou jedinečnost a

důstojnost, která musí být respektována.7

3 Srov. Oficiální stránky Nové Akropolis [online], [cit. 29. 3. 2016], Dostupné na: WWW:

http://www.akropolis.cz/default.asp?page=document&4=10000236

4 Pozn. autora: ZAKLÁDACÍ LISTINA

I. Podporovat ideál mezinárodního bratrství, založený na úctě k lidské důstojnosti, bez ohledu na rozdíly

rasové, pohlavní, kulturní, náboženské, sociální a další.

II. Podněcovat lásku k moudrosti prostřednictvím srovnávacího studia filozofií, náboženství, věd a umění s

cílem přispět k poznání člověka, zákonů přírody a univerza.

III. Rozvíjet to nejlepší z lidského potenciálu, podporujíc realizaci člověka jako jednotlivce a jeho zapojení

do společnosti a přírody jako aktivního a vědomého článku, aby zlepšoval svět. Dostupné z: Srov.

Oficiální stránky Nové akropolis [online], [cit. 29. 3. 2016], Dostupné na: WWW:

http://www.akropolis.cz/default.asp?page=document&4=10000236

5 Srov. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Encyklopedie náboženských směrů a hnutí v České republice: náboženství, církve,

sekty, duchovní společenství., Vyd. 1. Praha: Portál, 2004. s. 240ISBN 80-7178-798-1.

6 Srov. Oficiální stránky Nové Akropolis [online], [cit. 29.3.2016], Dostupné na: WWW:

http://www.akropolis.cz/default.asp?page=document&4=10000236

7 Srov. tamtéž.

http://www.akropolis.cz/default.asp?page=document&4=10000236
http://www.akropolis.cz/default.asp?page=document&4=10000236
http://www.akropolis.cz/default.asp?page=document&4=10000236
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2. Poznání

Vztah člověka k poznání je jedinečný a vychází z touhy rozvíjet vlastní rozum. K

samotnému poznání nás vede filosofie. Ta sjednocuje historii a snaží se jí aplikovat na

dnešní uspěchaný svět. Filosofie je pohon, který může být motorem pokroku, jak rozvinout

ducha člověka, poznat sebe sama hlouběji do svého nitra a tím najít vnitřní klid a

porozumění.8

3. Rozvoj

Člověk je součástí přírody a díky tomuto propojení může v něm samotném dojít k

duševnímu klidu, rozvinutí jeho myšlenek a ducha. Možnosti rozvoje jsou nekonečné a

proto v této studnici vědomostí a prožitků může každý čerpat. Cílem by měla být harmonie

mezi myšlenkami a činy. Každý člověk, který se podvolí k rozvinutí vlastního já, pomůže

k vytvoření lepšího světa.9

1.3. Osobnosti Nové Akropolis


[…]

zkušenosti jak vyloučených členů, tak i těch co dobrovolně vystoupili z řad Nové

Akropolis. Zaměřit se na změny v jejich životě po výstupu z členství. Sejít se i se

stávajícími členy, zda jim Nová Akropolis změnila život, co jim přinesla nebo naopak co

jim vzala. Dále by autor práce mohl vyhledat a navštívit všechny struktury organizace a

vzájemně je porovnat. Další výzkum by se mohl orientovat pouze na vykazovanou činnost

Nové Akropolis jako kulturní asociace. Porovnat a ověřit jejich zápisky, zda se v průběhu

několika let nezměnila výuka filosofie a pořádání přednášek. Nebo se dostat do úzké

struktury a stát se řádným členem Nové Akropolis, mít šanci prostudovat jejich materiály

a publikace. Další výzkum by se mohl týkat jejich hierarchie mocenských struktur mezi

členy. Bylo by proto velmi zajímavé se Nové Akropolis dále věnovat, protože námětů pro

další výzkum je nepřeberné množství.

91 Pozn. autora. Centrum Mandala Praha [online], [cit. 29. 3. 2016], Dostupné na: WWW: http://www.mandala-

praha.cz/

http://www.mandala-praha.cz/
http://www.mandala-praha.cz/
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Závěr

Celá moje bakalářská práce se týkala kulturně- filosofické organizace Nové Akropolis.

Jako nezisková organizace se zajímá o dění ve světě. Svou činností se z něj snaží udělat

lepší místo pro život, odkrývá v lidech dobrou stránku a navádí je na správnou cestu.

Ačkoliv se jeví jako asociace, která pořádá kurzy a besedy o filosofii a učení světových

myslitelů, jedná se o vágní a neprofesionální sdružení. Společnost vydává články o učení

Platóna, Alberta Einsteina, Jana Amose Komenského. Synkretickou směsí absorbuje

hinduismus a víru v elfy a lesní tvory. Toho se týkala i moje hlavní výzkumná otázka, zda

Nová Akropolis vykazuje prvky pseudonáboženského hnutí. Díky výzkumným metodám

jsem potvrdil svou hypotézu. Kvalitativním výzkumem jsem získal informace, které jsem

teoreticky ověřil z publikací odborníků na novou religiozitu.

Zájem, který ve mně probudila Nová Akropolis, se týkal hlavně o její filosofický

kurz. Ten podle všech předpokladů má pomoci lidem nalézt pravdu. Po seznámení s jejich

prací jsem byl konfrontován se sdružením, které vykazovalo prvky kvazireligiózního

hnutí. Celou strukturu můžeme zařadit mezi autoritářskou instituci, která silně inklinuje

k hnutí označované jako „sekta“. Jejich eklektická výuka filosofie, která je podstatně

ovlivněná theosofii a mysticismem, je velmi intenzivně předkládána veřejnosti. Mojí

vedlejší výzkumnou otázkou bylo srovnání výuky filosofie Nové Akropolis a výuky

filosofie na akademické půdě. Tato komparativní metoda výzkumu potvrdila moji prvotní

hypotézu. Výklad srovnávacího kurzu, který jsem absolvoval, byl nepodložený a

informace zkreslené a vyumělkované.

Snažil jsem se v úvodu nastínit termín synkretismus, který je protkán v mé práci

jako vodítko, kam si zařadit tuto organizaci a její učení. Tímto termínem označujeme

filosofický proud, který se vytváří z navzájem se střetávajících náboženství. Proto jsem ho

vybral jako podklad celého mého výzkumu.

Teoretickou část své práce jsem začal představením celé organizace Nová

Akropolis. Nastínil jsem její postavení k společnosti a představil jsem nejdůležitější

osobnosti, které jsou spojené s Novou Akropolis. Zmiňuji postavy Heleny Petrovny

Blavatské, která jako světová představitelka theosofie, byla inspirací pro profesora

Jorgeho Livragu Rizziho. Ten založil Novou Akropolis a odstartoval celosvětovou

kulturní asociaci. Okrajově jsem zmínil činnosti a působení Nové Akropolis ve světě i
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v České Republice. Zmínil jsem také několik informací ohledně postavení Nové

Akropolis ve Španělsku a ve Francii.

Dále jsem seznámil čtenáře s termíny nové náboženské hnutí a sekta. Další část

práce jsem postavil na názorech religionistů a odborníků na nová náboženská hnutí. O

Nové Akropolis je napsáno několik článků v časopise Dingir, ze kterého jsem použil

poznatky pro podložení mé hypotézy. Používám, zde také úryvek z rozhovoru ředitelky

Nové Akropolis, kde popírá spojování její organizace s náboženskou institucí.

Ve své práci také zmiňuji sociokulturní teorie Thomase Luckama o sekularizaci

společnosti a jejím spojení s novými náboženskými proudy. Tím jsem ukončil teoretickou

část a přicházím k samotnému výzkumu. Zde jsem se zaměřil na poznatky a zkušenosti,

které jsem získal během přednáškového cyklu v Hradci Králové v pobočce Nové

Akropolis. Tuto část jsem nejdříve metodologicky uchopil, nastínil základní výzkumné

otázky a metody. Porovnal jsem výuku z kurzu s výukou na akademické půdě, ukázal

jsem na problém, který přichází s neprofesionálním výkladem filosofie.

V poslední části jsem připojil autentickou výpověď pana Bohdana Knápka, který je

člověk naprosto otevřený všem novým formám spiritualit a je přesvědčen o tom, že Nová

Akropolis mu pomohla najít životní cestu.

Závěrem bych chtěl podotknout, že Nová Akropolis dokáže člověka navést na

správnou cestu, i když je velmi odlišná od jiných myšlenkových či spirituálních cest.

Proto je velmi důležité do jaké míry je možné být tolerantní k těmto „kulturním

asociacím“, které odmítají svoje náboženské postavení a s hrdostí odmítají veškeré výtky

k jejich učení.
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