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Hodnocení bakalářské práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Ludvík Pohořalý

Název práce: Nová Akropolis jako pseudonáboženské hnutí

Vedoucí práce: ThLic. David Bouma, Th.D.

Téma práce: vysoce aktuální, vhodně zvolené

Zaměření práce: teoretické plus kvalitativní výzkum

Jazyková a stylistická úroveň práce: vyhovující

Rozsah práce: odpovídající

Použitá literatura: celkem adekvátní

Počet uváděných titulů: více než 20 knižních titulů (bylo by vhodné rozlišit slovníky a

encyklopedie od ostatního), časopis Dingir plus několik internetových zdrojů

Citace v textu: autor cituje a parafrázuje své zdroje v zásadě jednotným a funkčním

způsobem

Formální stránka práce: dle mého názoru přijatelná

Využitelnost pro praxi: potenciál práce pro praxi je značný

Cíl práce: Autor si vytkl velmi náročný cíl, a domnívám se, že jej i tak přes řadu obtíží

v zásadě naplnil; Autorovi se však úplně nepodařilo nahlédnout na Novou Akropolis ze všech

žádoucích perspektiv. Předností práce Ludvíka Pohořalého je jistě skutečnost, že nabízí

informace a stylizace, kterými se tato organizace prezentuje navenek a které zjistil v rámci

pravidelného a dlouhodobého kontaktu s tímto sdružením. „Vnější“ odborný pohled už je

přítomný v posuzované práci spíš jen v několika nepříliš propracovaných liniích a vlastní

hodnocení není dle mého názoru dostatečně zakontextováno ani historicky ani ideově a

působí poněkud povrchně. Pochválit autora však musíme právě za snahu o vlastní empirický

přístup ke zkoumanému fenoménu.

Úroveň závěrečné práce: Domnívám se, že autor úplně dobře nevyužil možnosti výborně

zvoleného tématu své kvalifikační práce s ohledem na předmět oboru transkulturní

komunikace. Mám za to, že právě přístup Nové Akropolis a její snaha propojovat filozofické,

etické a náboženské dědictví jednotlivých kultur dobře ukazuje, jak nemá vypadat

transkulturní hledání a setkávání. Zjevná manipulace, ideologizace a sebestřednost tohoto

pseudo a kryptonáboženského uskupení totiž ilustruje skutečnost, že položíme-li do středu

zájmu ve vzdělávání, výchově a komunikaci cokoliv jiného než pravdu o lidské osobě a její

důstojnosti, vyznívá pak tato snaha paskvilně. I tak předkládaná práce svým rozsahem,

metodou, obsahem i formou splňuje – domnívám se - nároky kladené na tento typ kvalifikační

práce.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Čím zdůvodňují členové a ideologové Nové Akropolis své protikřesťanské zaměření a v čem

spočívají důvody tohoto naladění podle Vašeho mínění?
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